
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 18 DEL 28-02-2017 

 
 
 
OGGETTO: Determinazione delle tariffe per i servizi cimiteriali. 
 
 
L’anno Duemiladiciassette addì Ventotto del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunita la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  
 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 18 del 28-02-2017 OGGETTO: Determinazione delle tariffe per i servizi cimiteriali.    
LA GIUNTA COMUNALE    

PRESO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “I Comuni e le Province deliberano entro il 

31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo”; 
• ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 328, legge finanziaria per il 2001, e 

ss.mm.ii. “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento” e che, quindi, la deliberazione di tariffe oltre il 
suddetto termine comporterà la loro applicazione a partire dal 1° gennaio 2017;  

• ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, gli Enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  

RICHIAMATI: 
− l’art. 50, comma 11, del D.L. 30.12.2016 n. 244, in attesa di conversione in legge, il quale, 

abrogando l’art. 1, comma 454, della Legge di Bilancio 2017, L. 232 del giorno 11.12.2016, 
che aveva differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 degli enti 
locali al 28 febbraio 2017, ha ulteriormente rinviato tale termine al 31 marzo 2017;  

− l’art. 1, comma 42, della già citata Legge di Bilancio 2017, il quale, modificando il comma 26 
della Legge di stabilità 2016, ha previsto il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali 
di regioni ed enti locali anche per l’anno 2017;   

RILEVATO che, in accordo con quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 1, comma 7-
bis, del D.L. 27.12.2000, n. 392, convertito con modificazioni in L. 28.02.2001, n. 26, Il comma 4 
dell'articolo12 del decreto-legge 31.08.1987 n. 359, convertito, con modificazioni, dalla legge 29.10.1987 
n. 440, si interpreta nel senso che la gratuità del servizio di cremazione dei cadaveri umani di cui al capo XVI 
del regolamento di polizia mortuaria, approvato con D.P.R. 10.09.1990 n. 285, nonché del servizio di 
inumazione in campo comune, è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel 
caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte 
dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento negli altri casi. L'effettuazione in modo gratuito del servizio di 
cremazione e del servizio di inumazione non comporta, comunque, la gratuità del trasporto del cadavere o delle 
ceneri, cui si applica l'articolo 16, comma 1, lettera a), del citato regolamento, approvato con D.P.R. 
n.285/1990 e dall’art. 4, comma 2, della Legge regionale 09.11.2004, n. 6 L'inumazione, la 
tumulazione e la cremazione di cadaveri sono servizi pubblici onerosi, secondo quanto stabilito dalla normativa 
nazionale vigente, i manufatti cimiteriali sono concessi di norma a titolo oneroso;  
RICHIAMATI: 
• il Regolamento di polizia mortuaria e gestione dei servizi cimiteriali approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 25 del 15.07.2015 e modificato con deliberazione n. 20 del 
26.07.2016; 



• la propria deliberazione n. 41 in data 23.08.2016, avente ad oggetto: Determinazione dei canoni 
di concessione dei manufatti nel cimitero di Zone e servizi annessi;”  

VISTI: 
- gli artt.4 e 5 del Reg. C.E. n.1103/97; 
- il Reg. C.E. n.2866/98; 
- il Reg. C.E. n.1478/2000; 
- gli artt. 3 e 4 del D.lgs. 213/98; 
- il capo III della LR Lombardia 30.12.2009 n. 33;  
RILEVATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42.2, 
lettera f), e 48 comma 2 TUEL;  
RITENUTO di dover provvedere a rideterminare l’ammontare dei canoni e delle tariffe 
cimiteriali fissandoli come segue:  SERVIZIO DURATA IMPORTO CONCESSIONE LOCULO  30 ANNI €. 1.300,00 CONCESSIONE OSSARIO 30 ANNI €. 600,00 CONCESSIONE LAPIDE COMMEMORATIVA  30 ANNI €. 600,00 RINNOVO LOCULO/TOMBA/OSSARIO/LAPIDE COMMEMORATIVA 10 ANNI €. 200,00 INUMAZIONE  10 ANNI €. 500,00 ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA   €. 500,00 ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE ORDINARIA  €. 200,00* * da corrispondersi insieme al prezzo di concessione del Loculo o tomba   
PRESO ATTO degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale con la citata deliberazione n. 20 
del 26.07.2016;  
ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espressi dal Segretario Comunale Responsabile dell’Area Amministrativa-finanziaria Elisa Chiari 
(articolo 49, comma 1, del TUEL);  
CON voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge,  

D E L I B E R A  
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
2. di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, l’ammontare dei canoni e delle 

tariffe cimiteriali come segue:   SERVIZIO DURATA IMPORTO CONCESSIONE LOCULO  30 ANNI €. 1.300,00 CONCESSIONE OSSARIO 30 ANNI €. 600,00 CONCESSIONE LAPIDE COMMEMORATIVA  30 ANNI €. 600,00 RINNOVO LOCULO/TOMBA/OSSARIO/LAPIDE COMMEMORATIVA 10 ANNI €. 200,00 INUMAZIONE  10 ANNI €. 500,00 



ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA   €. 500,00 ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE ORDINARIA  €. 200,00* * da corrispondersi insieme al prezzo di concessione del Loculo o tomba   
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 328, i canoni e le 

tariffe cimiteriali approvati troveranno applicazione a partire dal 1°gennaio 2017;   
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 

n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;  

5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.    

***** 
 



 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Antonio Zatti           F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 


